
 

 

 فروشگاه ، بزرگترین سایت تخصصی معماری

 با زبان فارسی و با  011جهت مشاهده آموزش نرم افزارهای معماری از صفر تا 

 را کلیک کنید. اینجاکمترین هزینه 

 جهت مشاهده نقشه ها ، پایان نامه و طرح های نهایی آماده معماری جهت کانسپت 

 را کلیک کنید. اینجاگرفتن و یا تحویل پروژه 

 جهت مشاهده مقالات ، رسالات و مطالعات نهایی آماده معماری جهت تحویل 

 را کلیک کنید. اینجاپروژه          

 

 www.cadyar.comبزرگترین سایت تخصصی معماری  

 .زیر کلیک کنید عکسجهت عضویت در کانال ما در تلگرام کافیست روی 

 برای انجام پروژه های عمران و معماری با ما تماس بگیرید.

19913571991 

 https://t.me/Cadyar01                 آیدی تلگرام  

https://t.me/Cadyarmemar           آیدی تلگرام 

Vrya.cadyar@gmail.com            ایمیل 

 جهت مشاهده مطالب زیر به صورت رایگان کافیست روی لینک روبرو عنوان موردنظر کلیک کنید

 http://www.cadyar.com/?cat=473            دانلود رایگان کتب معماری             

 http://www.cadyar.com/?cat=262آموزش رایگان پست پروداکشن در معماری       

 http://www.cadyar.com/?cat=1377         دانلود رایگان مقالات معماری              
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 http://www.cadyar.com/?cat=206       دانلود رایگان نقشه های معماری              

 http://www.cadyar.com/?cat=1300     دانلود رایگان رساله و مطالعات معماری      

 http://www.cadyar.com/?cat=283    آموزش رایگان نرم افزار های معماری        

صورت رایگان و یا در قبال هزینه به جهت مشاهده مطالب کاربران  مهمان که مطالب خود را به  

  کلیک کنید. اینجاکدیار  گذاشته اند در سایت  اشتراک

شما نیز میتوانید مطالب خود را در سایت کدیار به اشتراک بگذارید تا بدونه هیچ هزینه ای صاحب شغل 

 را کلیک کنید. اینجاالب خود جهت اشتراک گذاشتن مط دوم شوید.

 

 

جهت دریافت هرگونه رساله و مطالعات معماری با 

 قیمت پایین با ما تماس بگیرید.

09903570990 

 

مرکز توانبخشی    طراحی قسمتی از رساله

 صفحه در قالب ورد:  175 در  معلولین

 

چه معلولیت نشان   می دهد که در هر دوره معلولیت همزاد با پیدایش انسانها است و قدمتی هم پای تاریخ بشر دارد. مروری بر تاریخ

ای از تاریخ، در هر فرهنگ و تمدنی و در همه طبقات اجتماعی، افرادی وجود داشته اند که از نظر فعالیت های اجتماعی و کنش های 

 ا به خواساااته ها و امورپاایی  تر از دد طبیعی عم  نموده و ررهه نیازمند فعالیت های توجهات ویهه ای بوده اند، با ای  دا  نه تنه 

اجتماعی و رفاهی آنان تا قب  از قرن نوزدهم هندان وقعی نهاده نشاده است بلهه ماالعه در زندری معلولی  در سراسر ازمنه تاریخی  

هررونه  زآشهار کننده ای  دقیقت تلخ است که رفتار غالب جوامع با ای  رروه از افراد به ویهه عقب ماندران ذهنی، ظالمانه و به دور ا

 عدالت اجتماعی و رفتارهای انسانی نیز بوده است.
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جوامع بدوی و قبای  اولیه که جهت بقاء خود سخت تلاش می نمودند، افراد ضعیف و معلو  را که در تهاپوی زندری مؤثر محسوب  

ا د و مردم هند باستان، معلولی  رنمی شادند، طرد می کردند. به عنوان ماا  اساارتها، کودکان ناق  الخلقه را طعمه رر  می نمودن 

به امواج خروشان رودخانه ها می ساردند. همچنی  در بسیاری از تمدن های باستانی رسم بر ای  بود که در سالهای قحای، تعدادی 

لو  آنها بیاه و داز افراد معلو  را قربانی می کردند زیرا ای  رونه افراد را عناصاری وابسته به شیاان می دانستند و به وجود اروا  خ 

 در جسم و رو  معلولی  معتقد بودند.

بر خلاف جوامع مذکور، در تمدن هایی که مذهب در آنها رسوخ کرده بود، روش های انسانی تری در مورد معلولی  به کار می رفته  

که    خواسته شده استبه وضو« زرتشات » اسات به طوری که در آیی  کنووسایوم معلم هینی و همی  طور در دی  پیامبر ایرانی   

مردم با عقب ماندران ذهنی رفتاری انسانی داشته باشند و نیز در دی  یهود، مسئولیت جرم و جنایت از عقب مانده های ذهنی برداشته 

 یشده است. در دی  مبی  اسلام نیز طی اشارات مهرر در کتاب آسمانی و همچنی  سخنان پیامبر بزرروار و ائمه اطهار به توصیه های

 در زمینه ملاطوت و همیاری با معلولان بر می خوریم.

به طور کلی در طو  تاریخ عقاید و نظرات مردم نسبت به معلولی  به ویهه کسانی که عقب افتادری روانی و ذهنی داشته اند، منعهس  

 شته است.کننده نظریات اجتماعی آن زمان بوده و فرهنگ خاص ملتها در آن عقاید و نظرات تأثیری شگرف دا

خوشابختانه در عرر داضر عقاید اجتماعی در مورد ای  رروه از افراد جامعه بر اثر رذشت زمان و پیشرفت های هشمگیر در دانش و  

، هاو Montessori، مونتساااوری Seguin، ساااگی  Itard تهنولوژی و تلاش بی وقواه دانشااامندان و محققینی هون ایتارد 

Howe رور  بو ، Guggenbuhlبینه  ، آلوردAlfred Bine   و... که در امر تعلیم و تربیت معلولی  خدمات بساایار ارزنده ای

انجام داده و پذیرفته شادن آنان را در کنار دیگر افراد جامعه به عنوان دقی مسالمی برای ای  قبی  از افراد مار  و دنبا  نموده اند،   

ر دا  داضر در اکار جوامع و مل ، معلولی  تحت توجهات ویهه ای تواوت محسوسی را با رذشته نشان       می دهد به نحوی که د

قرار ررفته و ای  امر در جهت سارویس دهی هر هه بهتر به منظور تأمی  هر هه بیشتر استقلا  فردی آنان، همواره در دا  بس  و  

 توسعه می باشد.

 تعریف معلول و معلولیت:

انجام ررفته و برای معلولی  نیز مشخراتی را بر شمرده اند. لیه  طبق آخری  تعریف  در مورد واژه معلولیت، تعاریف و تعابیر مختلوی

ایجاد اختلا  در راباه بی  خود » در مورد معلولیت ارائه رردیده، معلولیت را  1891علمی که توس  سازمان جهانی بهداشت در سا  



 

 

مجموعه ای از عوام  جسمی، ذهنی و اجتماعی و یا ترکیبی از تعریف کرده اسات. به بیان دیگر، معلولیت عبارت است از   « و محی 

آنها که به نحوی در زندری شخ  اثر سوء بر جای رذارده و مانع ادامه زندری وی به صورت طبیعی می رردد. هنی  فردی اصالاداً 

 توانبخشی می باشد. معلو  نامیده شده و غالباً به دلی  عدم امهان زندری مستق  از نظر شخری و اجتماعی نیازمند 

بنابرای  معلولیت به ناتوانی در انجام تمام یا قسمتی از ضروریات عادی زندری فردی یا اجتماعی به علت وجود یک نق  مادرزادی یا 

 عارضی در قوای جسمانی یا روانی اطلاق می شود. 

 یسم بر اثر ترادفات، دوادث کار، اتواقات ونق  عارضای ممه  اسات ناشای از سایر طولانی یک بیمار بوده و یا نتیجه یک ترومات    

 بلیات، جنگ و غیره باشد. 

به طوری که از تعاریف فوق بر می آید، در اصاا  معلولیت یک نقرااان جساامانی یا روانی وجود دارد که کاهش توانایی و ظرفیت   

هافو و محرومیت در زندری مادی و شاخ  را باع  می شاود و ای  کمبود توانایی و ظرفیت است که منجر به نارسایی ها و عدم ت  

 معنوی شخ  می رردد.  

 آمار معلولین در سطح جهان:

را سااا  معلولی  اعلام کرد، تمام ممالک جهان همبسااتگی خود را در دمایت از معلولی  و   1891هنگامی که سااازمان مل ، سااا   

 بازتوانی و تاابق مجدد آنا با دنیای کار و زندری اعلام داشتند. 

از ای  ممالک که از نظر پیشرفت های علمی و بهداشتی و اعتلای ساح زندری در دد بالایی قرار داشتند، توانستند اقدامات رروهی 

خود را در ای  راه بیش از پیش توسعه داده و تقویت نمایند ولی رروهی که به دلای  متعدد در دد پایی  تری بودند، نتوانستند دمایتی 

نوع دوستی است در دق همنوعان خود به جا آورند در دالی که ای  رروه از جوامع بشری بیش از دیگران  را که شاایساته انسانیت و  

درصد آن در ای  کشورها  95میلیون معلو  جهان، قریب  055نیاز به ای  اقدام داشاتند هرا که آمار سازمان جهانی بهداشت از ددود  

درصد  95درصد مخارج جهانی آن است. بدی  معنی که  05ان صرف می شود، ساهونت دارند و مخارجی که در ای  کشورها برای آن 

 درصد معلولی  در کشورهای پیشرفته می رردد. 05مخارج جهانی صرف 

میلیون معلو  در جهان، قریب یک سوم آن را کودکان تشهی      می دهند یعنی انسان  055مسائله قاب  توجه دیگر ای  که از ای   

 زندری هستند و باید یک عمر با معلولیت در ای  جهان به سر برند. هایی که در سرآغاز



 

 

خوشابختانه در دنیای امروز در ساایه ترقیات علمی و پیشارفت های صنعتی، نه تنها روز به روز امهانات مبارزه با معلولیت ها بیشتر    

اهش دیده ترمیم شده و ظرفیت عملی ک فراهم می شود، بلهه بر اثر تهمی  و رسترش وسای  کمهی و جانشی  شونده، عضو صدمه

یافته آن نیز جبران می رردد. بدی  لحاظ دنیای فردای معلولی  دنیای امید بخش و روشنی است. فق  کمی همّت از سوی مسئولی  

 .اهم آیددولت و برنامه ریزان جوامع در دا  رشد لازم است تا تدابیر شایسته و به جا، ای  دنیای مناسب و مالوب برای آنان فر

 حقوق معلولین در جامعه:

به  1890مواردی را که در زیر به آنها اشاره می رردد مربوط به اعلامیه سازمان مل  متحد درباره دقوق معلولی  می باشد که در سا  

 ترویب کشورهای عضو رسیده است. 

آن( تا ددّی یا به کلی از تأمی  ضرورت های منظور از معلو ، کسی است که به علت نق  جسمی یا رودی ) هه مادرزاد و هه غیر  -1

 زندری عادی فردی و یا اجتماعی ناتوان است.

معلولی  باید از تمام دقوقی که در ای  اعلامیه مقرر شاده برخوردار شوند. در اعاای ای  دقوق به معلولی  نباید هی  رونه استاناء و   -0

، عقاید سیاسی و غیرآن، ملیت و پایگاه اجتماعی، میزان ثروت، وضع تولد یا تمایز و تبعیضی بر پایه نهاد، رنگ، جنسیت، زبان، مذهب

 هر وضع دیگری که به خود معلو  یا به خانواده اش مربوط می شود وجود داشته باشد.

ان مدوظ دیایت انساانی معلولی ، دق ذاتی آنها اسات. معلولی  نیز صارف نظر از علت، کیویت و ددّت نق  و ناتوانیشان، دارای ه    -3

دقوق اساسی هستند که سایر هموطنان هم سنشان از آنها برخوردارند. دق برخورداری از یک زندری دلاذیر و دتی المقدور عادی، در 

 رأم ای  دقوق قرار دارد.

 اصمعلولی  دارای همان دقوق مدنی و سایاسی هستند که انسان های دیگر از آنها برخوردارند و اعلامیه های مربوط به دقوق اشخ  -4

 عقب افتاده، ناظر به رفع هر نوع محدودیت یا نقض ای  دقوق در مورد معلولی  روانی است. 

 باید اقداماتی به عم  آورد تا معلولی  بتوانند دتی المقدور متهی به خود باشند.  -0

طبی و اجتماعی، معلولی  دق برخورداری از معالجات پزشااهی، روانی و نوتوانی از جمله به کمک اعضااای مراانوعی، توانبخشاای    -6

تحرایلات، تعلیمات درفه ای، کمک مشاورت، اشات ا  و غیره را دارند تا بتوانند قابلیت ها و استعدادهای خود را به دد اعلاء ارتقاء    

 دهند و سریعاً به زندری اجتماعی بازرردند.



 

 

ر را دارند. آنان موافق استعدادهای خود، معلولی  دق برخورداری از امنیت اقترادی و اجتماعی و دق برخورداری از یک زندری دلاذی -9

 دق استخدام شدن و اشت ا  به درفه های سودمند و مولد و عضویت در اتحادیه های کاررری را دارند.

 مقتضی است نیازهای خاص معلولی  در تمام مراد  برنامه ریزی اقترادی و اجتماعی در مد نظر باشد. -9

یا خانواده ای که آنان را به فرزندی قبو  می کند و دق شااارکت در تمام فعالیت های معلولی  دق زنادری کردن باا خاانواده خود     -8

اجتماعی،تولیدی، یا توریحی را دارند. هی  معلولی را نمی توان ملزم به سهونت در محلی متواوت کرد، مگر آنهه وضع وی و نوع وی، 

اجتناب ناپذیر باشد، محی  و شرای  زیست وی در آنجا  مستلزم سهونت در آنجا باشد. هنان هه سهونت معلو  در یک مح  خاص،

 باید تا دد امهان نزدیک به شرای  زندری افراد عادی همس  او باشد.

 معلولی  باید در قبا  هررونه استامار، مقررات و رفتار تبعیض آمیز، اهانت آمیز و ناشایست مورد دمایت قرار ریرند. -15

داری از کمک های دقوقی برای دمایت از نوس و دارائیشان را داشته باشند. هنان هه معلولی معلولی  به هنگام لزوم باید دق برخور -11

 به محاکمه کشیده شود، دادراه باید وضع جسمی و روانی او را کاملا در نظر ریرد.

 مشورت با سازمانهای معلولی  در مورد مسای  مربوط به دقوق معلولی ، سودمند خواهد بود. -10

 ها و جامعه های آنان را باید به هر طریق مناسب نسبت به دقوقی که در ای  اعلامیه قید شده است آراه کرد. معلولی ، خانواده -13

 اقسام معلولیت:

 دسته کلی تقسیم بندی نمود. 3معلولی  را با توجه به نوع و ماهیت اختلالاتی که بر آنان عارض می رردد، می توان به 

 

 

 

 الف( معلولین ذهنی:

دی و توهیک طبقات مختلف معلولی  از یهدیگر، کسااانی در رروه معلولی  ذهنی قرار می ریرند که به جهاتی مبتلا به در تقساایم بن

نارساایی و یا تأخیر در رشد قوای ذهنی و دماغی شده باشند. رروه مورد بح  ما در ای  قسمت کسانی هستند که به دلای  مختلف  

 ی و فهری بوده و برای اداره امور زندری خویش، نیازمند جلب دمایت دیگران هستند. ارثی و یا محیای، مبتلا به اختلالات ذهن



 

 

رروه معلولی  ذهنی را به منظور سهولت ماالعه در دو دسته عقب ماندران ذهنی و بیماران روانی می توان رروه بندی نمود. در مورد 

در ای  جا بحای به میان نمی آوریم، لیه  در مورد عقاب مااندری ذهنی که اساااام روتار بخش او  کتاب را تشاااهی  می دهد،   

(، پسااایهوزها Neursosisبیمااریهاای روانی قاب  ذکر اسااات که ای  بیماریها در انواع مختلوی تظاهر    می نمایند که نوروزها )  

(Psychosis.و اختلالات شخریتی از قبی  رفتارهای ضد اجتماعی و اختلالات جنسی از آن جمله اند ) 

ا، بیماریهای روانی است که در نتیجه کشمهش های روانی به وجود می آید و در واقع اختلالات نوروتیک، نتیجه تعارض بی  نوروزه

غریزه های فرد و اعتقادات واقعی و عمقی که از راه آموزش و پرورش، اخلاق و دی  در فرد به وجود می آید باشد. اضاراب، واکنش 

 روتیهی، و ترسها را می توان جزو ای  رروه از بیماریها نام برد.های هیستری، وسوام، افسردری نو

بیمارانی که در رروه پساایهوزها قرار می ریرند، شاادت بیماریشااان در اکار آنها بر خلاف نوروزها، به ددی اساات که قادر به زندری  

نها از هم رسسته و درک دقیقت برای آنان نیستند به زندری روزمره خود ادامه دهند و در نتیجه رواب  اجتماعی، محیای و عاطوی آ

( وبعضای از انواع افسردری نام برد. ضمناً  Schizophreniaمشاه  می رردد. در ای  رروه از بیماریها می توان از اساهیزوفرنی )  

ز دست ا رروهی از بیماران روانی به علت بساتری شادن های طولانی در بیمارساتان، به دلی  رسستگی رواب  فامیلی و اجتماعی و   

دادن موقعیت های رذشاااته، به عادات و رفتارهایی خو می ریرند که ترخی  و ادامه زندری آنان، در خارج از بیمارساااتان و جامعه، 

ان می شناسند که لازم است تحت درم« معلولی  روانی»مشه  و غیر عملی به نظر می رسد لذا، ای  رروه از بیماران را در توانبخشی 

 قرار ریرند.

دسته روشهای پزشهی و روشهای پسیهوتراپی )روان درمانی( تقسیم نمود. روشهای  0های درمان بیماران روانی را می توان به روشا 

پزشاهی شاام  اساتواده از متدهای عضوی در بهبود امراض روانی است که الهترو شوک و جرادی م ز از آن جمله اند. دا  آن که    

اسی است که به منظور رشد فهری و ایجاد سلامت روانی بیمار، به وسیله ارتباط زبانی میان پسایهوتراپی شام  تمام روشهای روانشن 

 بیمار و روانشنام انجام می ریرد.

پساایهوتراپی یک موقعیت یادریری اساات که در آن به بیمار اجازه می دهند که بتواند با خود و محی  زندریش به تدریز سااازراری  

 ه روانی که در آن ررفتار شده است بیرون آید.بهتری برقرار نموده و از مخمر

 ب ( معلولین جسمی: 



 

 

به رروهی از معلولی  اطلاق می رردد که مبتلا به ضایعات و اختلالات جسمی شده باشند. از شایع تری  معلولیت های جسمی  نق  

و متابولیسام، نابینایان، ناشنوایان و   عضاوها، ضاایعات نخاعی، ناهنجاری های مربوط به اساهلت و اساتخوانها، اختلالات بیولوژیک    

 سالمندان را می توان ذکر نمود. بخش دوم کتاب، اختراص به بح  و بررسی در ای  زمینه دارد.

 ج( معلولین اجتماعی:

ه فدر بررسای معلولی  اجتماعی، قشر مارود جامعه نظیر معتادی ، بزههاران و ولگردان، روسایان، محهومی  زندان ها و متهدیان در 

 ای مورد توجه می باشند که در بخش سوم مورد ماالعه قرار ررفته اند.

ارر هه نساابت به انجام هر رونه توجه و اقدام لازم از سااوی مساائولی  دولت در مورد معلولی  جساامی و ذهنی، به دلی  نقای  و   

یز نیست لیه  توانبخشی معلولی  اجتماعی نناتواناییهای ظاهری ملموسای که در مقایساه با افراد عادی دارند جای هی  رونه بحای   

خود اهمیت ویهه ای دارد که می بایست مورد عنایت دولت مردان قرار ریرد هرا که غولت از ای  رروه از معلولی  و دضور فلاکت بار 

د در مورد تهدید قرار و رسترده آنان در اجتماع، موجب توسعه آسیب های اجتماعی خواهد بود که شرافت ملی هر جامعه ای را می توان

 دهد. 

نگرش مختراااری بر تعریف و عل  عقب ماندری ذهنی، موهوم هوش و بهره هوشااای، تأثیر محی  و وراثت در هوش و ماالبی در 

 زمینه آزمون های هوش

ارند و رذشارای  خلقت در تمامی جهان و برای تمامی کودکان یهساان است. همه افراد بشر به یک نحو پا به ای  دنیای خاکی می   

ناوه آنان نیز به یک طریق بسااته می شااود ولی دتی دو کودک را در ای  جهان پهناور    نمی توان یافت که از نظر خرااوصاایات  

جسامانی و روانی کاملا یهساان باشند. تواوت موجود در اثر انگشتان افراد بشر خود بهتری  دلی  بر ای  ادعاست. ماالعات و بررسی   

می دهد که در میان مخلوقات خداوند عده ای با دیگران تواوت هایی از نظر جسمی و رودی دارند. علاوه بر های انجام شاده نشان  

برخی تواوت های ظاهری هون قد، رنگ مو، رنگ هشم، عده ای از افراد بشر تواوتهای دیگری نیز با همنوعان خود دارند مالاً عده 

شنوایی هون دیگران نیستند و رروهی از نظر هوش و استعداد فراریری قدرت دیگران را  ای از نظر دید با دیگران متواوتند و یا از نظر

 ندارند و یا بالعهس از دیگران برترند. به طور کلی ای  رونه افراد را اسااتانایی می نامیم که معلولی  ذهنی نیز در زمره ای  رروه قرار

 دارند.



 

 

 تعریف عقب ماندگی ذهنی: 

منابعی که در مورد عقب ماندران ذهنی نوشاااته شاااده اسااات، تعریف جامع و کاملی که مورد تأیید همه تاا کنون در هی  یاک از   

 متخرری  ف  باشد ذکر نشده است که ای  مسئله بیشتر به خاطر پیچدری ماهیت عقب ماندران ذهنی و به دلای  زیر می باشد 

 نی استواده می شود.در جوامع مختلف از معیارهای متواوتی برای تشخی  عقب ماندری ذه -1

 عل  عقب ماندری ذهنی هنوز به طور کام  معی  و روش  نگردیده است. -0

هگونگی رشاد و کارایی اجتماعی رروههای مختلف عقب ماندران ذهنی در محی  و ساو  مختلف یک جامعه به طور یهسان نمی   -3

ه به عنوان عقب مانده تلقی نگشته و مشهلی ندارند باشد. به طوری که تعدادی از عقب ماندران ذهنی در محی  های روستایی و ساد

 در دالی که در محی  های شهری و صنعتی غالبا دهار اشهالات فراوان در سازراری اجتماعی می باشد.

هگونگی توزیع عقب ماندری ذهنی در میان رروههای مختلف سنی کاملا متواوت بوده و به خاطر مشهلات تحقیق به ویهه در دوران  -4

 ، مشخ  نمودن آن به طور دقیق تقریباً غیرممه  به نظر می رسد.طوولیت

در تحقیقات و ماالعات انجام شاده در جوامع مختلف دتی در درون یک جامعه توساا  متخرارااان مربوطه تهنیک ها و روشااهای    -0

 مختلف در شناسایی عقب ماندری ذهنی کاملا متواوت است.

ورت یک پدیده مالق تعریف کرد، بلهه بایستی به عنوان پدیده ای هند بعدی بنابرای  عقب ماندری ذهنی را نمی توان به ص

که وجوه مختلف آن به فیزیولوژی، روانشناسی، پزشهی تعلیم و تربیت جامعه شناسی محدود می رردد، مورد بررسی قرار داد. 

 برخی از تعاریف عنوان شده در ای  زمینه عبارتند از   

 آمریكایی:محقق  Tredgoldتعریف تردگل 

عقب ماندری ذهنی عبار ت است از رشد ناق  ذهنی که شخ  را در تاابق یا سازش با محی  خود ناتوان ساخته ، باوری 

 که بدون نظارت و کمک دیگران، قادر به زندری نمی باشد.

 تعریف انجم  تحقیقاتی عقب ماندری ذهنی آمریها 



 

 

اثر اختلالاتی در رشااد، طی دوره های مختلف داصاا  می شااود و با کند ذهنی عبارت اساات از کنش نامتعاد  ذه  که بر 

 ناسازراری اجتماعی و بروز رفتارهای مناسب، معی  و مشخ        می رردد.

 تعریف انجم  آمریهایی نق  ذهنی 

بوده  راهعقب ماندری ذهنی بر کارکرد عمومی هوش کمتر از متوس  دلالت دارد که با نارساییهای موجود در رفتارسازشی هم

 و در خلا  دوران رشد به وجود می آید. 

بنابرای  با توجه به مراقبت فوق، اررهه تعریف جامعی از عقب ماندران ذهنی به ساهولت میساار نیساات لیه  در بیان ساده  

 هنی  می توان توضیح داد 

 ادر به استواده مالوب از برنامهعقب ماندران ذهنی افرادی هساتند که به علت وقوه یا کمبود رشد ذهنی، در شرای  عادی ق 

های معمولی آموزش پرورش، سااازراری اجتماعی و تابیق با محی  نبوده و به دلی  عقب ماندری هوشاای از ادراک مبانی و 

 مواهیم و از قدرت استدلا  و قضاوت صحیح و از توانایی دقت و یادریری به درجات مختلف محرومند.

جوامع نیز باید روت از آنجا که عقب ماندری ذهنی فق  بر میزان هوش پایی  نیست و  در مورد رواج عقب ماندری ذهنی در

شاام  شاهسات و ناکامی در رفتار ساازشی هم می رردد، بدی  جهت ارقام آماری مربوط به شیوع ای  وضع با خاای بسیار     

درصااد برآوردی اساات که   3  ددود همراه بوده و در بی  برآوردهای مربوط، اختلاف فادشاای وجود دارد. با ای  دا  تخمی

 امروزه مورد پذیرش بسیاری از محققان و متخرری  امر قرار ررفته است.

 

 

جهت دریافت هرگونه رساله و مطالعات 
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